- 1 -

重 庆 市 继 续 教 育 学 会
重庆市博智职业教育研究院

渝继学发〔2025〕5 号

关于召开 DeepSeek 重塑职教生态：教育智能体
赋能“双高双优”建设研讨会的通知

全国各中高职院校：

2025年 1月 20日，国产 AI开源大模型 DeepSeek横空出世，

以“高性能、低成本、真开源”模式为产业和行业带来了新的变

革机遇，是 AI赋能经济发展的又一个风口。但 AI该如何落实到

具体的应用场景和如何赋能职教的技术支撑以及人才能力储备，

如何深度落地产学研融合模式是一个亟待解决的问题。为深入学

习贯彻党的二十大和二十届三中全会精神，贯彻落实习近平总书

记关于加快发展 AI的重要论述，积极响应国家对于 AI与教育教

学深度融合的号召，深入贯彻落实国家关于开展“人工智能+”行

动的战略部署，围绕 DeepSeek、ChatGPT 等 AI 技术新发展的数

字时代背景，针对当前职业学校在智慧校园建设、产教融合、人

才素质重构、AI教学资源开发等方面仍面临技术融合不足、应用

文件

- 2 -

场景单一等挑战。经重庆市继续教育学会、重庆邮电大学、重庆

市博智职业教育研究院、好老师教育科技有限公司商定拟于 2025

年 3月 14日举行“DeepSeek重塑职教生态：教育智能体赋能‘双

高双优’建设研讨会”，特邀请教育界、学术界、产业界专家共

同探讨教育专属大模型在职业院校的智慧应用，以 DeepSeek应用

场景化推动 AI“本地化部署+人才培养赋能”，助力职业教育教

学实现高质量智能化转型。现将会议的有关事项通知如下。

一、会议主题

DeepSeek重塑职教生态：教育智能体赋能“双高双优”建设

二、报到信息

报到时间：2025年 3月 13日 15:00-18:00，18:00-20:00交流

晚宴（晚宴地点以现场指示为准）

报到地点：重庆金隅五洲皇冠酒店 1楼大厅研讨会报到处（重

庆市南岸区天文街道通江大道 170号）

三、参会信息

会议时间：2025年 3月 14日全天、3月 15日上午

会议地点：重庆金隅五洲皇冠酒店 3楼五洲宴会厅

四、组织机构

（一）指导单位：重庆市教育委员会

重庆市社会科学界联合会

（二）主办单位：重庆市继续教育学会

重庆市博智职业教育研究院

- 3 -

（三）承办单位：重庆邮电大学

好老师教育科技有限公司

（四）参会对象：

政府代表、高校校长、副校长、教务处长、科研处长等管理

人员；高校 AI 相关学科的教授、副教授、青年教师；AI 领域的

知名专家、学者；相关企业机构代表。

五、会议内容

（一）邀请教育部职业教育与成人教育司原副司长谢俐做《新

时代职业教育形势与任务》的专业引领与研讨；

（二）邀请重庆邮电大学校长高新波做《DeepSeek大模型的

崛起及影响》的高端学术引领；

（三）邀请金华职业技术大学制药工程学院副院长毛辉做

《“AI+产科教”赋能职业院校双高建设》的实践引领与研讨；

（四）邀请重庆市教育评估院职业与成人教育评估所副所长

黄敏做《基于教育智能体的双高绩效评价思考》的学术引领与研

讨；

（五）邀请重庆市博智职业教育研究院研究员、重庆邮电大

学信息化办副主任阮昆做《博智云教育智能体研究与场景落地》

的实践研究与案例分享；

（六）邀请重庆电子科技职业大学尹克寒博士做《AI 驱动下

的职业院校科研创新生态构建》专题分享；

- 4 -

（七）邀请重庆市龙门浩职业中学校校长周伟做《AI+教育：

生成式人工智能落地教育场景的应用》的经验分享与互动交流；

（八）邀请云南绥江县职业高级中学校长鲁云做《探讨区域

职业教育均衡发展的技术赋能路径》的专业实践与研究。

六、报名事项

（一）报名方式

参会人员需在 2025年 3月 12日 17:00前通过扫描下方二维

码填写个人信息（姓名、单位、联系方式、电子邮箱等）及缴费

回执进行报名。

（二）费用收取

1. 费用标准

本次研讨会收取参会费用 698元/人，主要用于场地租赁、专

家讲课费、会议资料制作、午餐及茶歇等费用支出。参会人员交

通、住宿费自理，不统一安排接送站。

2. 付款方式

参会人员可通过银行转账（户名：重庆市博智职业教育研究

院，账号：3100026909200294544，开户行：中国工商银行股份有

- 5 -

限公司重庆西郊支行）的方式缴纳参会费用，转账时请务必在备

注栏注明“研讨会参会费＋单位＋所有参会人员姓名”。

（三）发票开具

由重庆市博智职业教育研究院统一收费并开具会务费发票

（如需开具发票，请在填写报名回执时准确注明单位名称、税号

或社会信用代码）。

七、联系方式

（一）重庆市继续教育学会

联系人：种向东 联系方式：18999588072

（二）重庆市博智职业教育研究院

联系人：袁 喆 联系方式：13110234662

（三）重庆邮电大学

联系人：张 伟 联系方式：18680851792

（四）好老师教育科技有限公司

联系人：李晓燕 联系方式：17783116725

八、交通线路及注意事项

住宿酒店地址：重庆金隅五洲皇冠酒店（重庆市南岸区天文

街道通江大道 170号），非酒店住宿参会人员可自行前往会场，

前台电话：023-62536999。

（一）飞机

1.江北机场轻轨 10号线（兰花路方向）到上湾路站换乘 9号

线（高滩岩方向）到江北城站换乘 6号线（茶园方向）到茶园地

- 6 -

铁站 3号口站内外共步行 700米 10分钟左右即到重庆金隅五洲皇

冠酒店；

2.江北机场轻轨 10号线（兰花路方向）到红土地站换乘 6号

线（茶园方向）到茶园地铁站 3号口站内外共步行 700米 10分钟

左右即到重庆金隅五洲皇冠酒店。

（二）高铁

1.重庆北站南广场乘坐轻轨 10号线（兰花路方向）到红土地

站换乘 6号线（茶园方向）到茶园地铁站 3号口站内外共步行 700

米 10分钟左右即到重庆金隅五洲皇冠酒店；

2.重庆西站乘坐地铁 5号线（悦港北路方向）到大龙山站换

乘 6号线（茶园方向）到茶园地铁站 3号口站内外共步行 700米

10分钟左右即到重庆金隅五洲皇冠酒店。

（三）市内交通

导航“重庆金隅五洲皇冠酒店（重庆市南岸区天文街道通江

大道 170号）”直达。

重庆市继续教育学会 重庆市博智职业教育研究院

2025 年 3 月 9 日

重庆市继续教育学会秘书处 2025 年 3 月 9 日印发